MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 181/RIFB, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO
DE  BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA, ENSINO MÉDIO –  PIBIC-EM/IFB (2013/2014), OBJETO DO EDITAL Nº
137/RIFB, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio
de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de 16 bolsas de
iniciação científica (Ensino Médio) pelo IFB, resolve:

DIVULGAR - O Resultado Final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do
Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica,  Ensino  Médio  –  PIBIC-EM/IFB  –
2013/2014, objeto do Edital nº 137/2013, de 04 de setembro de 2013, conforme a seguir:

a)  O IFB/PRPI  disponibilizou  16 quotas  de  bolsa  para  o  Programa Institucional  de  Bolsas  de
Iniciação Científica, Ensino Médio do IFB.
b) Foram recebidas 20 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) O orientador tem do dia 04 a 08/11/2013 para encaminhar documentação do bolsista que deverá
possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado;
d) Os recursos recebidos foram indeferidos pelo  Comitê Gestor de Programas Institucionais de
Bolsas e Projetos (CGPIBP). A cópia da ata da reunião do CGPIBP pode ser retirada na PRPI pelos
impetrantes dos recursos.

Nome do projeto Nota Final Resultado
Teatro – Texto e Ato de Educar 127 Contemplado

118,6 Contemplado
Acessibilidade em Cursos à Distância para Pessoas com Deficiência. 108,7 Contemplado

106,5 Contemplado

105,8 Contemplado

105,5 Contemplado

102,1 Contemplado
MeuEmprego – Portal de Empregos e Estágios do Instituto Federal de Brasília. 100,5 Contemplado

98 Contemplado

97,5 Contemplado

97 Contemplado

O processo de aprendizagem do léxico terminológico da Engenharia Civil e a
metalexicografia nas Normas Brasileiras de Regulamentação.

Implantação de SGBD NOSQL NEO4J para armazenamento de dados de transcriptômica
provenientes do sequenciamento de RNA de Anuros.
Educação Inclusiva no Trabalho do Secretário Escolar em Escolas Públicas de São
Sebastião-DF

Análise do desenvolvimento inicial de cinco espécies arbóreas nativas do bioma Cerrado
com potencial para arborização de pastagens.

Áreas verdes urbanas e populações circundantes: qual relação? Um estudo em São
Sebastião – DF.

Proposta de Avaliação de Uso de Ludificação no Processo de Ensino-Aprendizagem de
Informática.

Práticas de Leitura e Escrita dos Alunos do IFB – Campus Gama – para Subsidiar o
Ensino da Língua Portuguesa

Avaliação da temperatura da biodegradação de resíduos orgânicos de compostagem
realizada no campus planaltina do instituto federal de brasília

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

Nome do projeto Nota Final Resultado
Tecnologias para o ensino coletivo de instrumentos musicais e canto 95,9 Contemplado

94,5 Contemplado

94,5 Contemplado
Semântica Web e Ontologia: estudo de padrões e tecnologias. 92,4 Contemplado

82 Contemplado

Linguagens Internacionais acadêmico-científico-profissionais da Tecnologia da Informação
na Língua Inglesa.
Desenvolvimento de Bancada Didática para Treinamento em Sistema de Condicionamento
de Ar Utilizando o Ciclo por Compressão de Vapor

Os reflexos das novas tecnologias na formação continuada e no exercício dos secretários
escolares das escolas públicas de São Sebastião.